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예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,448,669 2,526,259 -77,590 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,752,203 71.5

학생복지/교육격차 해소 -56,825 230,919 9.4

기본적 교육활동 0 99,867 4

선택적 교육활동 0 4,287 0.1

교육활동 지원 0 65,792 2.6

학교 일반운영 -20,765 195,078 7.9

학교시설 확충 0 100,523 4.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,700 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -77,590 2,278,656 93

이전수입 기타이전수입 0 37,900 1.5

자체수입 학부모부담수입 0 17,925 0.7

자체수입 행정활동수입 0 1,189 0

기타수입 전년도이월금 0 88,299 3.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,341,256 2,418,846 -77,590

1.중앙정부이전수입 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

2.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기초) 0 0 0

2.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 2,278,656 2,356,246 -77,590

1.교육비특별회계전입금수입 2,278,656 2,356,246 -77,590

1.사립학교보조금수입 2,278,656 2,356,246 -77,590

1.인건비재정결함보조금 1,637,527 1,717,681 -80,154
인건비재정결함보조금 : -80,154,000원 * 1교 

=
-80,154,000

2.운영비재정결함보조금 242,175 242,175 0

3.목적사업비보조금 317,925 317,593 332
(성립전_4추)급식종사원 급식비 인상분 : 

32,000원 * 1교 =
32,000

(성립전_4추)급식종사원 명절휴가비 인상분 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

4.입학금수업료지원금 29,520 29,520 0

5.입학금수업료지원금 984 984 0

6.학교운영지원비지원금 5,122 5,122 0

7.급식비지원금 33,550 33,550 0

8.방과후학교활동비지원금 2,815 2,815 0

9.교과서비지원금 4,038 1,806 2,232
(성립전_4추)2021년 무상교과서지원 : 

2,232,000원 * 1교 =
2,232,000

10.기숙사비지원금 2,000 2,000 0

11.교복구입지원금 3,000 3,000 0

4.기타이전수입 37,900 37,900 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 9,200 9,200 0

1.법인법정부담금 9,200 9,200 0

1.법인법정부담금 9,200 9,200 0

2.학교회계간이전수입 28,027 28,027 0

1.학교발전기금전입금 18,817 18,817 0

1.학교발전기금전입금 18,817 18,817 0

2.다른학교회계전입금 9,210 9,210 0

1.다른학교회계전입금 9,210 9,210 0

3.기타공공이전수입 673 673 0

1.기타공공지원금 673 673 0

1.기타공공지원금 673 673 0

2.자체수입 19,114 19,114 0

1.학부모부담수입 17,925 17,925 0

1.등록금 2,952 2,952 0

1.수업료 2,952 2,952 0

1.수업료 2,952 2,952 0

2.수익자부담수입 14,973 14,973 0

1.급식비 13,907 13,907 0

1.급식비 13,907 13,907 0

2.교과서비 346 346 0

1.교과서비 346 346 0

3.기숙사비 720 720 0

1.기숙사비 720 720 0

2.행정활동수입 1,189 1,189 0

1.사용료및수수료 115 115 0

1.사용료및수수료 115 115 0

1.사용료 115 115 0

2.자산수입 108 108 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 108 108 0

1.자산매각대 108 108 0

3.기타행정활동수입 966 966 0

1.이자수입 896 896 0

1.이자수입 896 896 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 88,299 88,299 0

1.전년도이월금 88,299 88,299 0

1.순세계잉여금 8,154 8,154 0

1.순세계잉여금 8,154 8,154 0

1.순세계잉여금 8,154 8,154 0

2.정산대상재원사용잔액 80,145 80,145 0

1.정산대상재원사용잔액 80,145 80,145 0

1.정산대상재원사용잔액 80,145 80,145 0

세입합계 2,448,669 2,526,259 -77,590
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,752,203 1,752,203 0

1.교직원보수 1,717,681 1,717,681 0

1.사립학교 교원보수 1,470,119 1,470,119 0

1.기본급 1,005,121 1,005,121 0

1.봉급 1,005,121 1,005,121 0

2.정액수당 384,612 384,612 0

1.정근수당 107,338 107,338 0

2.성과상여금 78,519 78,519 0

3.가족수당 12,060 12,060 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금1 4,700 4,700 0

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.관리업무수당 5,467 5,467 0

11.정액급식비 25,200 25,200 0

12.명절휴가비 93,968 93,968 0

13.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 24,691 24,691 0

1.시간외근무수당 24,691 24,691 0

4.부담금 55,695 55,695 0

1.교직원법정부담금 55,695 55,695 0

2.사립학교 직원보수 247,562 247,562 0

1.기본급 147,762 147,762 0

1.봉급 147,762 147,762 0

2.정액수당 66,016 66,016 0

1.정근수당 14,985 14,985 0

진성민 2021년 02월 26일 11시 28분 53초 4 전라북도교육청 왕신여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 14,367 14,367 0

3.대우공무원수당 1,936 1,936 0

4.가족수당 2,920 2,920 0

5.정액급식비 6,440 6,440 0

6.명절휴가비 13,823 13,823 0

7.연가보상비 4,755 4,755 0

8.직급보조비 6,790 6,790 0

3.초과근무수당 6,148 6,148 0

1.시간외근무수당 6,148 6,148 0

4.부담금 27,636 27,636 0

1.교직원법정부담금 27,636 27,636 0

2.기타 교직원보수 14,987 14,987 0

1.교직원대체인건비 3 3 0

1.기간제교원인건비 3 3 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 3 3 0

2.학교운영지원수당 14,984 14,984 0

1.교원연구비 11,310 11,310 0

1.학교운영지원수당 11,310 11,310 0

2.제수당 3,674 3,674 0

1.학교운영지원수당 3,674 3,674 0

3.교직원 복지 및 역량강화 19,535 19,535 0

1.교직원연수 0 0 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 19,535 19,535 0

1.교직원맞춤형복지비 19,535 19,535 0

1.맞춤형복지비 19,535 19,535 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 230,919 287,744 -56,825

1.급식 관리 189,627 248,684 -59,057

1.학교급식운영 189,627 248,684 -59,057

1.영양사인건비 42,228 42,108 120

1.무기계약직원인건비 38,280 38,160 120 (성립전_4추)급식비 : 20,000 = 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,448 3,448 0

2.조리사인건비 41,523 41,417 106

1.무기계약직원인건비 38,257 38,151 106 (성립전_4추)급식비 : 6,000 = 6,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,766 2,766 0

3.조리원인건비 35,938 35,832 106

1.무기계약직원인건비 33,258 33,152 106 (성립전_4추)급식비 : 6,000 = 6,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,180 2,180 0

4.급식재료구입비 54,101 113,490 -59,389

1.급식용식재료비 54,101 113,490 -59,389 식품구입 : -59,389,000 = -59,389,000

5.급식운영비 12,617 12,617 0

1.일반수용비 7,499 7,499 0

2.상하수도료 1,939 1,939 0

3.연료비 3,179 3,179 0

6.급식기구확충비 2,890 2,890 0

1.비품구입비 2,890 2,890 0

7.대체인건비 330 330 0

1.기간제직원인건비 330 330 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 17,440 17,440 0

1.기숙사운영 17,440 17,440 0

1.기숙사운영비 6,625 6,625 0

1.일반수용비 6,625 6,625 0

2.기숙사직원인건비 10,815 10,815 0

1.기간제직원인건비 9,998 9,998 0

2.기간제직원법정부담금 817 817 0

3.보건관리 16,431 16,431 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,749 5,749 0

1.학생건강검사 71 71 0

1.학생복지비 71 71 0

2.보건실운영 431 431 0

1.일반수용비 144 144 0

2.학생복지비 287 287 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 346 346 0

2.목적사업업무추진비 154 154 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입지원비3,913 3,913 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

2.학생복지비 2,648 2,648 0

5.여학생위생용품구입지원비 834 834 0

1.학생복지비 834 834 0

2.학교환경위생관리 10,682 10,682 0

1.먹는물관리 2,787 2,787 0

1.일반수용비 2,787 2,787 0

2.공기질측정 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

3.방역관리 4,255 4,255 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,205 1,205 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 7,421 5,189 2,232

1.[국고]학생복지운영 7,421 5,189 2,232

1.학생교과서구입 4,245 2,013 2,232

1.교육운영비 4,245 2,013 2,232
(성립전_4추)교과서무상지원 : 2,232,000 

=
2,232,000

2.학생증제작 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0

3.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0

3.기본적 교육활동 99,867 99,867 0

1.교과 활동 33,906 33,906 0

1.교과활동지원 31,146 31,146 0

1.학습준비물구입 2,338 2,338 0

1.학습준비물 2,338 2,338 0

2.교사용교과서(지도서)구입 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.학교자율선택과제(참학력) 2,500 2,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,177 2,177 0

3.목적사업업무추진비 323 323 0

6.학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.순회교사운영 26,254 26,254 0

1.여비 20,854 20,854 0

2.교직원복지비 5,400 5,400 0

2.국어교과활동 178 178 0

1.교과운영 178 178 0

1.교육운영비 178 178 0

3.수학교과활동 195 195 0

1.교과운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

4.과학교과활동 2,141 2,141 0

1.교과운영 979 979 0

1.교육운영비 392 392 0

2.비품구입비 587 587 0

2.학습준비물지원 1,162 1,162 0

1.학습준비물 1,162 1,162 0

5.체육교과활동 98 98 0

1.교과운영 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

6.예술교과활동 148 148 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 148 148 0

1.학습준비물 148 148 0

7.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 65,961 65,961 0

1.[국고]자율활동 63,910 63,910 0

1.학예회 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.소프트웨어교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,541 4,541 0

4.목적사업업무추진비 170 170 0

5.비품구입비 2,293 2,293 0

6.도서구입비 66 66 0

4.코딩교육운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.자신감 프로젝터(공통재정) 9,280 9,280 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,180 7,180 0

6.자신감 프로젝터(통섭형인재양성) 4,000 4,000 0

1.운영수당 570 570 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.자신감 프로젝터(행복한수업평가나눔)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.자신감 프로젝터(고교학점제) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.지역연계특색프로그램운영 5,612 5,612 0

1.운영수당 2,256 2,256 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,316 3,316 0

10.[국고]청소년비즈쿨지원사업 9,700 9,700 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

11.학교스포츠클럽리그운영 2,018 2,018 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 818 818 0

12.맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

13.SW/AI 교육지원운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

14.학교스포츠클럽활동비 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

15.고교학점제 한걸음활동 운영 345 345 0

1.운영수당 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 345 345 0

2.동아리활동 2,051 2,051 0

1.동아리활동 241 241 0

1.학생복지비 241 241 0

2.교지,학보제작활동 1,304 1,304 0

1.기타공공요금 109 109 0

2.교육운영비 1,195 1,195 0

3.학생자치활동 506 506 0

1.학생복지비 506 506 0

3.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 4,287 4,287 0

1.방과후학교 운영 2,815 2,815 0

1.방과후학교운영 2,815 2,815 0

1.교과프로그램 2,815 2,815 0

1.운영수당 2,566 2,566 0

2.전기요금 220 220 0

3.교육운영비 29 29 0

2.독서활동 1,472 1,472 0

1.독서활동운영 1,472 1,472 0

1.도서구입 1,322 1,322 0

1.도서구입비 1,322 1,322 0

2.도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 65,792 65,792 0

1.교무업무 운영 38,064 38,064 0

1.교무학사운영 38,064 38,064 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 35,790 35,790 0

1.무기계약직원인건비 35,790 35,790 0

2.교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 608 608 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 608 608 0

3.일반업무추진비 0 0 0

5.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.환경정리 96 96 0

1.일반수용비 96 96 0

2.생활지도운영 6,471 6,471 0

1.학생생활상담지도 2,187 2,187 0

1.학생생활지도 운영 187 187 0

1.운영수당 160 160 0

2.여비 10 10 0

3.교육운영비 17 17 0

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,284 4,284 0

1.학교폭력자치위원회운영 40 40 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 20 20 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.CCTV설치운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 160 160 0

2.여비 10 10 0

3.교육운영비 1,618 1,618 0

4.목적사업업무추진비 212 212 0

3.학습지원실 운영 4,055 4,055 0

1.정보화실운영 4,055 4,055 0

1.학교정보화지원 4,055 4,055 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0

2.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 17,202 17,202 0

1.[국고]교육환경개선 17,202 17,202 0

1.PC구입 905 905 0

1.비품구입비 905 905 0

2.기기취득 5,530 5,530 0

1.비품구입비 5,530 5,530 0

3.집기취득 461 461 0

1.비품구입비 461 461 0

4.학교탈의실설치지원사업비 3,606 3,606 0

1.비품구입비 3,606 3,606 0

5.[국고]온라인교육 인프라 구축 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

6.학교 일반운영 195,078 215,843 -20,765

1.학교기관 운영 63,355 63,355 0

1.[국고]부서기본운영 18,224 18,224 0

1.교장실운영 3,925 3,925 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 225 225 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[국고]행정실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 616 616 0

3.여비 1,729 1,729 0

4.일반업무추진비 395 395 0

3.[국고]교무부운영 5,299 5,299 0

1.일반수용비 2,809 2,809 0

2.여비 2,290 2,290 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 45,131 45,131 0

1.구 학부모회직인건비 45,131 45,131 0

1.무기계약직원인건비 45,131 45,131 0

2.시설 장비 유지 131,482 152,247 -20,765

1.학교시설장비유지 131,482 152,247 -20,765

1.공공요금및제세공과금 31,953 31,953 0

1.전기요금 25,084 25,084 0

2.상하수도료 470 470 0

3.기타공공요금 6,399 6,399 0

2.연료비 2,904 2,904 0

1.연료비 2,904 2,904 0

3.시설관리용역 7,470 7,470 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0

4.시설일반관리 77,139 97,904 -20,765

1.일반수용비 74,641 95,406 -20,765 시설소모품구입 : -1,765,000 = -1,765,000

소규모수선비 : -19,000,000 = -19,000,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,098 1,098 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.화장실관리 7,110 7,110 0

1.일반수용비 7,110 7,110 0

6.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

7.폐기물처리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

3.학교운영 협력 241 241 0

1.학교운영위원회운영 241 241 0

1.학교운영위원회운영 241 241 0

1.여비 10 10 0

2.일반업무추진비 231 231 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모학교참여활성화 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 100,523 100,523 0

1.시설확충 및 개선 100,523 100,523 0

1.시설확충및개선 100,523 100,523 0

1.방화셔터교체 31,760 31,760 0

1.시설비 31,760 31,760 0

2.내진성능평가 54,975 54,975 0

1.시설비 54,975 54,975 0

3.정밀점검(2021년도) 13,788 13,788 0

1.시설비 13,788 13,788 0

8.학교 재무활동 0 0 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,448,669 2,526,259 -77,590
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